
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:         - KH/TWĐTN-BQT  

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội trại “Thanh niên Việt Nam: 

Làm chủ ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập” năm 2024 

------------------- 
 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024, triển khai Kế hoạch số 76-KH/TWĐTN-BQT ngày 30/5/2023 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc triển khai Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực 

ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 

2030”; Kế hoạch số 214-KH/TWĐTN-BQT ngày 26/4/2024 của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn về việc Các hoạt động cấp Trung ương năm 2024 triển khai Chương 

trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi 

Việt Nam giai đoạn 2022 – 2030”, Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức 

“Hội trại Thanh niên Việt Nam: Làm chủ ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập”, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong Quyết định 1477/QĐ-TTg ngày 

25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ nâng 

cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai 

đoạn 2022 - 2030”  để triển khai tại các cấp bộ đoàn, trọng tâm là trang bị kiến 

thức, kỹ năng, tạo môi trường thuận lợi, sân chơi cho cán bộ Đoàn, Hội học tập, 

rèn luyện, nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế. 

- Tạo môi trường, cơ hội thực hành sử dụng ngoại ngữ cho thanh thiếu 

niên, từ đó khơi dậy tinh thần chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao kỹ năng 

học ngoại ngữ, nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế cho các nhóm đối tượng 

thanh thiếu niên toàn quốc. 

II. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Số lượng: Khoảng 100 đại biểu.  

2. Đối tượng:  

2.1. Đại biểu đương nhiên: 

- 15 thí sinh tham dự Vòng Chung kết Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành 

cho cán bộ trẻ lần thứ VI năm 2024. 

- 10 thí sinh tham dự Vòng Chung kết Cuộc thi Giọng hát hay ngoại ngữ 

lần thứ II năm 2024. 

- 05 đại diện tình nguyện viên cấp Trung ương của Chương trình Huấn 

luyện các tình nguyện viên dạy tiếng Anh (T4T) các năm gần đây. 

2.2. Đại biểu chính thức: Khoảng 50 đại biểu do các tỉnh, thành Đoàn, 

Đoàn trực thuộc cử tham gia hoặc thông qua tuyển chọn tự do, đảm bảo các điều 

kiện, tiêu chuẩn: 
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- Là công dân Việt Nam tuổi từ 18 – 35 tuổi, có sức khỏe tốt, cam kết 

tham gia đầy đủ toàn bộ các hoạt động của Hội trại.  

- Có khả năng sử dụng thành thạo tiếng Anh; hoặc có khả năng sử dụng 

cơ bản tiếng Anh và thành thạo 01 ngoại ngữ khác. 

- Có kinh nghiệm tham gia tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực ngoại 

ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị; tích cực 

tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, công tác xã hội.  

- Có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, tinh thần đoàn kết, khả năng làm việc 

nhóm, khả năng lãnh đạo, tổ chức. Có khả năng tham gia toàn bộ các hoạt động 

trong khuôn khổ Hội trại. 

2.3. Ban Tổ chức, khách mời, tình nguyện viên: 10 – 20 thành viên Ban 

Tổ chức, tình nguyện viên, khách mời, diễn giả, điều phối viên. 

3. Hình thức đăng ký:  

3.1. Đại biểu do tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc giới thiệu: Các tỉnh, 

thành Đoàn, Đoàn trực thuộc giới thiệu các đại biểu (không giới hạn số lượng) 

đảm bảo các tiêu chí trên tham gia chương trình. Công văn giới thiệu và form 

khai đại biểu gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Quốc tế Trung ương Đoàn trước 

17h00 ngày 28/7/2024. (Xin gửi kèm form khai đại biểu). 

3.2. Đại biểu tự do: Ban Quốc tế tuyển chọn đại biểu tự do đăng ký tham 

gia chương trình qua cổng đăng ký online bằng hình thức xét hồ sơ và phỏng 

vấn tiếng Anh. Thông báo tuyển sẽ được đăng tải trên Fanpage Quốc tế thanh 

niên của Trung ương Đoàn: https://www.facebook.com/banquoctetwd và các 

phương tiện báo chí, truyền thống khác của Đoàn, Hội. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến trong 04 ngày 27 – 30/9/2024 (Bao gồm cả thời 

gian di chuyển của đại biểu). 

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

2.1. Chủ đề Hội trại: Thanh niên Việt Nam: Làm chủ ngoại ngữ - Bản 

lĩnh hội nhập. 

2.2. Nội dung Hội trại:  

2.2.1. Hoạt động thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức: 

- Chuỗi Tọa đàm “Nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh thiếu 

niên Việt Nam” với sự tham gia trình bày của các báo cáo viên, diễn giả. 

- Các hoạt động thảo luận của các đại biểu (chia nhóm thảo luận) và cùng 

xây dựng, trình bày các dự án nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ, hội nhập quốc 

tế cho thanh thiếu nhi toàn quốc hoặc một địa phương, đơn vị. 

2.1.2. Hoạt động nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế, gắn kết giữa 

các đại biểu tham gia chương trình thông qua các hoạt động theo nhóm: Các 

trò chơi giao lưu, vận động liên quan đến kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế; 

Đêm Gala và lửa trại. 

https://www.facebook.com/banquoctetwd
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2.1.3. Các hoạt động kết hợp: cùng Vòng chung kết của Cuộc thi 

Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ V năm 2024 và Vòng chung kết 

của Cuộc thi Giọng hát ngoại ngữ dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội lần thứ II 

năm 2024. 

2.2. Chương trình dự kiến: 

Thời gian Nội dung hoạt động Thành phần 

Ngày 1, ngày 27/9/2024 (thứ Sáu) 

Cả ngày Đại biểu đến địa điểm tổ chức Hội trại  

18h00 Ăn tối  

19h30 – 21h00 Họp toàn đoàn đại biểu, phân công 

nhiệm vụ, thông qua chương trình Hội 

trại, chia nhóm đại biểu 

 

Ngày 2, ngày 28/9/2024 (thứ Bảy) 

6h00 – 7h00 Ăn sáng  

8h00 – 8h45 Khai mạc Hội trại  

8h45 – 9h00 Nghỉ giải lao  

9h00 – 10h30 Tọa đàm “Nâng cao năng lực hội nhập 

quốc tế cho thanh thiếu niên Việt 

Nam”  - Bài báo cáo, chia sẻ số 1 

Chủ đề, diễn giả sẽ 

được khẳng định 

sau 

10h30 – 12h00 Tọa đàm “Nâng cao năng lực hội nhập 

quốc tế cho thanh thiếu niên Việt 

Nam” – Bài báo cáo, chia sẻ số 2 

Chủ đề, diễn giả sẽ 

được khẳng định 

sau 

12h00 – 13h30 Ăn trưa, nghỉ ngơi  

13h30 – 14h00 Điều phối viên (Facilitator) hướng dẫn 

cách thức, quy trình và timeline thảo 

luận của các nhóm 

Chia thành 05 – 06 

nhóm hoạt động 

(10 người/nhóm) 

14h00 – 17h00 Các nhóm thảo luận để xây dựng “Dự 

án nâng cao năng lực ngoại ngữ, hội 

nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi toàn 

quốc hoặc một địa phương, đơn vị” 

 

18h30  Ăn tối  

19h30 – 21h00 Các nhóm chủ động họp và chuẩn bị 

các nội dung của nhóm 

 

Ngày 3, ngày 29/9/2024 (Chủ nhật) 

* Sáng ngày 29/9/2024: Tổng duyệt Chung kết Cuộc thi Olympic tiếng Anh 

dành cho cán bộ trẻ lần thứ VI năm 2024; Chung kết Cuộc thi Giọng hát hay 

ngoại ngữ dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội lần thứ II năm 2024 
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6h00 – 7h00 Ăn sáng  

8h30 – 11h00 Dự án nâng cao năng lực ngoại ngữ, 

hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi 

toàn quốc hoặc một địa phương, đơn 

vị 

Các nhóm giới thiệu và thuyết trình 

bằng tiếng Việt về Dự án của nhóm 

(15 phút/nhóm bao gồm cả thời gian 

hỏi đáp) 

Ban Giám khảo 

chấm điểm lựa 

chọn ra Dự án 

thằng cuộc để trình 

bày tại  

12h00 – 13h30 Ăn trưa  

14h00 – 17h00 Chung kết Cuộc thi Giọng hát hay 

ngoại ngữ dành cho cán bộ Đoàn, 

Hội, Đội lần thứ II năm 2024 

Lựa chọn ra 03 thí 

sinh xuất sắc nhất – 

Trình diễn tại Đêm 

Gala 

Chung kết Cuộc thi Olympic tiếng 

Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ VI 

năm 2024 

Lựa chọn ra 02 thí 

sinh xuất sắc nhất 

vào vòng Tranh 

biện tại Đêm Gala 

Chương trình “Cuộc đua Kỳ thú” về 

Kiến thức hội nhập quốc tế dành cho 

đại biểu chính thức tham dự Hội trại 

 

Buổi chiều Các thí sinh nghỉ ngơi, chuẩn bị cho 

Đêm Gala: 

- 03 thí sinh Giọng hát 

- 02 thí sinh OLP tiếng Anh 

- Nhóm Hội trại thắng cuộc tại phần 

thi Dự án 

 

17h30 – 18h00 Ăn tối  

19h30 – 21h00 Đêm Gala  

19h30 – 20h00 Phần lễ, phát biểu của Ban Bí thư TW 

Đoàn, văn nghệ chào mừng 

 

20h00 – 20h30 Phần chung kết của 03 thí sinh Giọng 

hát 

 

20h30 – 21h00 Phần chung kết của 02 thí sinh OLP 

tiếng Anh 

 

21h00 – 21h30 Phần trình bày của 02 nhóm thắng 

cuộc tại phần Dự án và “Cuộc đua Kỳ 

thú” 
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21h30 – 22h00 Công bố giải thưởng, trao giải  

Ngày 4, Thứ Hai ngày 30/9/2024 

Cả ngày Đại biểu ra về; Kết thúc chương trình  

VI. KINH PHÍ: 

- Các đại biểu tham dự Vòng chung kết của Cuộc thi Olympic tiếng Anh 

dành cho cán bộ trẻ lần thứ V năm 2024 và Vòng chung kết của Cuộc thi Giọng 

hát ngoại ngữ dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội lần thứ II năm 2024 được đài thọ 

kinh phí theo Kế hoạch tổ chức 02 cuộc thi. 

- Các đại biểu là đại diện tình nguyện viên cấp Trung ương của Chương 

trình Huấn luyện các tình nguyện viên dạy tiếng Anh (T4T) được Ban tổ chức 

đài thọ kinh phí di chuyển đến nơi tổ chức Hội trại và ngược lại, chi phí ăn, ở, đi 

lại trong thời gian diễn ra Hội trại tại thành phố Hồ Chí Minh. 

- Các đại biểu chính thức tham dự Hội trại được Ban Tổ chức đài thọ chi 

phí ăn, ở, đi lại trong thời gian diễn ra Hội trại tại thành phố Hồ Chí Minh; đại 

biểu tự túc hoặc cơ quan cử đại biểu đài thọ kinh phí di chuyển đến nơi tổ chức 

Hội trại và ngược lại. 

- Kinh phí trích từ ngân sách Nhà nước năm 2024 cấp cho Chương trình 

Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi 

Việt Nam giai đoạn 2022 – 2030 và nguồn xã hội hóa. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Ban Quốc tế Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tổ chức Hội 

trại; tham mưu xây dựng chương trình, nội dung hoạt động, thông báo và tuyển 

chọn đại biểu tham gia Hội trại: 

 - Xây dựng và chịu trách nhiệm toàn bộ về nội dung, chương trình, mời 

báo cáo viên, diễn giả, khách mời, đối tác tham dự Hội trại, các hoạt động và 

cuộc thi trong khuôn khổ Hội trại. 

 - Thông báo và tuyển chọn đại biểu tham dự chương trình. 

2. Giao Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Ban Quốc tế 

Trung ương Đoàn triển khai công tác tổ chức Hội trại: 

- Phối hợp đăng cai và phụ trách công tác tổ chức Đêm Gala tổng kết các 

nội dung của Hội trại. 

- Hỗ trợ công tác triển khai, lắp đặt các sản phẩm tuyên truyền trực quan 

trong khuôn viên tổ chức Hội trại. 

- Cung cấp đội ngũ tình nguyện viên, điều phối viên đảm bảo cho Hội trại. 

- Phối hợp triển khai các hoạt động khác trong khuôn khổ Hội trại. 

3. Giao các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tuyên truyền rộng rãi cho 

cán bộ, đoàn viên, thanh niên về Hội Trại, giới thiệu ứng viên đại diện tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc tham gia Hội trại. 

4. Giao các đơn vị báo chí của Đoàn, Hội, Đội đưa tin, tuyên truyền rộng 

rãi về Hội trại. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại “Thanh niên Việt Nam: Làm chủ 

ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập”, Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, 

đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai, thực 

hiện. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực 

thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực 

hiện, mọi thông tin chi tiết đề nghị liên hệ qua đồng chí Nguyễn Huỳnh Đăng 

Phúc, chuyên viên Ban Quốc tế Trung ương Đoàn, điện thoại: 024.62631999/máy 

lẻ: 309; email: banquoctetrunguongdoan@gmail.com. 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                    
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Đối 

ngoại Trung ương, Văn phòng Trung ương 

Đảng (để báo cáo); 

- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính 

phủ; 

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn, Hội; 

- Lưu BQT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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